
  

   
 

Pasākums organizēts VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR Zemkopības 

ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

 

 

Apkopojošs informatīvs ziņojums par Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda 

Krauzes darbu 2012.gada 2.ceturksnī  

(darbs veikts Valsts Lauku tīkla aktivitātes „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)  

 

2012. gada 2. ceturksnī sagatavoti Latvijas lauksaimnieku organizāciju priekšlikumi un 

viedoklis par dažādiem dokumentu projektiem: 

- par Eiropas Parlamenta (EP) Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojuma 

projektiem par kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) nākotni (tiešie maksājumi un 

lauku attīstība); 

- par Latvijas pozīcijām un instrukcijām par KLP reformu (zaļās komponentes pasākumi 

(ilggadīgie zālāji un laukaugu dažādošana), aktīva lauksaimnieka definīcija, lauku 

attīstības jautājumi, maksājumi apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski 

ierobežojumi); 

- par Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca dokumentiem par KLP nākotni 

(tiešie maksājumi un lauku attīstība); 

- par Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESK) atzinumu “KLP 

2020. gada perspektīvā”; 

- par EESK atzinumu par “Veicināšanas un informācijas pasākumiem attiecībā uz 

lauksaimniecības ražojumiem — stratēģija ar augstu Eiropas pievienoto vērtību 

Eiropas garšu popularizēšanai” COM(2012) 148 final; 

- par EESK atzinumu ECO/308 par ES budžetu 2014. – 2020. gadam; 

- par EP sociālistu un demokrātu grupas darba dokumentu par KLP; 

- par nepieciešamo politikas risinājumu Latvijas lauksaimniekiem 2013. gadā (iespēju 

maksāt pārejas nacionālo atbalstu). Atkārtoti pausts viedoklis ES līmenī. 

 

2. ceturksnī Latvijas lauksaimnieku organizācijas turpināja veiksmīgu sadarbību ar EESK 

locekļiem, ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem par KLP, kā 

arī ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru par tiešo maksājumu izlīdzināšanu un 

kohēzijas politiku. Šajā periodā aktīvi tika aizstāvēts Baltijas lauksaimnieku viedoklis. 

Latvijas lauksaimnieku organizācijas kopā ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku 

organizācijām aicināja Baltijas valstu iedzīvotāju atbalstīt kopīgu Baltijas valstu prasību 

par godīgu attieksmi un godīgiem ES tiešajiem maksājumiem.  

2012. gada 2. ceturkšņa būtiskākie sasniegumi ir šādi: 

- Pateicoties LOSP ekspertu darbam EESK atzinumā NAT 520 “KLP 2020. gada 

perspektīvā”, kur iekļauts Latvijas lauksaimniekiem labvēlīgs sekojošs teksts: “Ņemot 

vērā ne vien lauksaimnieku intereses, bet arī patērētāju un visas sabiedrības 

vajadzības, EESK nevēlas pieļaut turpmākus konkurences kropļojumus, kas atstāj 

sociālas sekas vairākās dalībvalstīs, it īpaši Baltijas valstīs. EESK iesaka pārdalīt I 

pīlāra tiešos maksājumus starp dalībvalstīm tā, lai nodrošinātu, ka budžeta perioda 



  

   
 

Pasākums organizēts VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR Zemkopības 

ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

beigās neviena valsts nesaņem mazāk par 90 % no ES vidējā apjoma.”. Tādejādi 

EESK ir vienīgā ES institūcija, kas aicina izlīdzināt maksājumus līdz 90% līmenim. 

- EP Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas deputātu vairākums atbalsta 

Latvijas iesniegto priekšlikumu - atļaut jaunajām Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīm 

no nacionālā finansējuma piemaksāt pie tiešajiem maksājumiem 2013. gadā; 

- Uz 27. jūniju Baltijas valstu lauksaimniekus prasību par godīgu attieksmi ir atbalstījuši 

vairāk nekā 63 tūkstoši Baltijas valstu iedzīvotāji, tai skaitā 18 710 Latvijas 

iedzīvotāji. 28. jūnijā Baltijas valstu lauksaimnieku organizāciju pārstāvji iesniedza 

aicinājumu (petīciju) un savāktos parakstus EP prezidentam; 

- Ārvalstu preses pārstāvji ir pamanījuši Baltijas valstu lauksaimnieku organizāciju 

aktivitātes un izplatījuši informāciju par Baltijas valstu situāciju un prasībām. 

- Pateicoties LOSP ekspertu darbam sadarbībā ar arodbiedrību pārstāvjiem EESK 

atzinumā ECO/308 par ES budžetu 2014. – 2020. gadam iekļauts sekojošs teksts 

“Attiecībā uz tiešo maksājumu sistēmu EESK uzsver, ka ES lauksaimnieku 

konkurences apstākļu saskaņošana un jauno dalībvalstu integrācijas uzlabošana 

jāīsteno, rūpīgi izvērtējot sekas, ko varētu izjust visas dalībvalstis. Lai novērstu 

konkurences kropļojumus, kam var būt sociālas sekas, jāpanāk, lai 2014.–2010. gada 

finanšu shēmas termiņa beigās tiešo maksājumu līmenis nevienā dalībvalstī nebūtu 

zemāks par 90% no ES 27 dalībvalstu vidējā līmeņa.” Tādejādi EESK ir vienīgā ES 

institūcija, kas jau divos atzinumos aicina izlīdzināt maksājumus līdz 90% līmenim. 

 

 

 


